⁴⁴ *Ibid.*, § 34, p. 470: «Set infinitum in potencia, puta homo uel quelibet alia species, est ratio intelligendi infinita in potencia, licet confuse et indistincte; ergo infinitum in actu simpliciter, cuius est diuina essencia, potest esse ratio intelligendi distincte et perfectissime infinita in actu».

⁴⁵ *Ibid.*, § 38, p. 472: «Sicut non oportet in Deo ponere plures actus intelligendi ad hoc ut plura distincte intelligat, ita eadem ratione nec plures rationes intelligendi, cum possit per unicum ratione, sicut et per unicum actum, intelligere quecumque intelligibilia distinctissime et perfecte».

2.2 *Ad quid ponuntur ydee*

La seconda questione di questa d. 39 pone dunque il problema della funzione delle idee. Abbiamo osservato come nel caso di Dio l'infinita perfezione della sua essenza sia sufficiente a conoscere, con un singolo atto, distintamente e perfettamente, tutti gli intelligibili. Il problema, a questo punto, non è più per l'essenza divina, ma per il creato. Come "depotenziare" una perfezione infinita in modo tale che non venga creato una sorta di abominio unitario nel quale tutto è mescolato e confuso? Le idee potrebbero, a questo punto, rientrare in gioco: «ad quid ponuntur ydee? Ex quo non ponuntur sicut rationes intelligendi, dico quod ponuntur propter ordinem actuum»⁴⁶. La trattazione vera e propria delle idee ha inizio ipotizzando non solo Dio nell'infinità della sua essenza, in quanto capace di conoscere tutti gli intelligibili possibili con un solo e singolo atto di altrettanta infinita perfezione, ma anche come *agens*, e quindi già rivolto ad una possibile creazione *ad extra*, dal momento che Dio è non solo "eternamente" *intelligens*, ma è anche eternamente "*volens*"; volendo, deve poter trasporre in esistenza ciò che eternamente conosce.

Il discorso di Francesco distingue dunque due operazioni, una immanente e una transiente – ma sarebbe meglio intendere *in-manens*, cioè che rimane all'interno (dell'essenza divina), e *trans-iens*, cioè che va al di fuori, in direzione del creato – tra le quali si stabilisce una sorta di ordine essenziale che premette l'operazione immanente a quella transiente, e il *terminus* della prima al *terminus* della seconda⁴⁷:

Tunc ad propositum. Deus habet circa creaturam duplicem operationem, uidelicet inmanentem ut uelle et intelligere, et transeuntem sicut actum creandi, qui est quasi transiens secundum rationem, non tamen realiter, magis quam operatio inmanens, quia nec iste due operationes sunt, ut puto, distincte in Deo; Deus ergo propter ordinem istorum actuum predictorum, prius habet terminum intellectionis quam terminum creationis; ydee autem non sunt nisi ipsa obiecta secundaria actus intelligendi ut actum ipsum terminancia, ita quod lapis, ut cognitus, est ydea lapidis, ut lapis est terminus actionis sine operationis transeuntis, puta creationis, et ita de aliis secundariis obiectis omnibus diuini intellectus, ita quod, sicut operatio inmanens est quasi uia ad operationem transeuntem, ita terminus operationis inmanens ad terminum operationis transeuntis⁴⁸.

L'idea è dunque un qualsiasi oggetto conoscibile dall'essenza divina "ut cognitus" (e come tale termine dell'operazione immanente "intellezione"), e – potremmo aggiungere, perché non esplicitato da Francesco d'Appignano – un qualsiasi oggetto volibile dall'essenza divina "ut volitus" (e come tale termine dell'operazione immanente "volizione"), mentre l'oggetto corrispondente – conosciuto e voluto – dotato della sua propria esistenza, è l'oggetto realmente esistente nel tempo e quindi già stato creato da

⁴⁶ Id., *Commentarius in IV libros Sententiarum* cit., d. 39, q. 2, art. 2, § 39, p. 473.

⁴⁷ *Ibid.*, § 40, p. 473: «Sciendum est quod agens, per intellectum habens duas uel plures operationes subordinatas, uel unam continentem duas sic subordinatas, sicut habens operationem inmanentem et transeuntem, uel unam utramque continentem propter ordinem istarum, sicut operatio inmanens est prior operatione transeunete, ita prius agens habet terminum operationis inmanens quam terminum operationis transeuntis uel, si sit idem terminus utriusque, primo habet ipsum ut est terminus operationis inmanens quam ut est terminus transeuntis».

⁴⁸ *Ibid.*, § 41, p. 474.

Dio. Il motivo per cui Francesco non insiste sulla distinzione tra l'“ut cognitus” e l'“ut volitus” potrebbe risiedere nel fatto che, come esplicitato nella distinzione 36, c'è perfetta convergenza tra intelletto, volontà ed essenza divine, di modo che Dio «Non magis intelligit per illud quod est intellectus, quam per illud quod est uoluntas, sicut nec magis uult per illud quod est uoluntas quam per illud quod est intellectus»⁴⁹.

Come si evince da questa struttura, tra l'infinita perfezione divina (in quanto tale infinita, semplice e capace di comprendere tutti i possibili con un singolo atto) e un qualsiasi oggetto temporalmente esistente, essenzialmente, specificamente ed individualmente distinto da ogni altro, è necessario interporre la mediazione di un termine intermedio che “dis-infiniti” ciascun possibile dall'infinita perfezione dell'atto con il quale l'essenza divina conosce simultaneamente *tutti* i possibili, rendendolo così adatto a “subire” la creazione *ad extra*. Attenzione: non si tratta di una necessità creatrice – perché Francesco nega che le idee siano necessarie alla creazione⁵⁰ – ma più che altro di una necessità metafisica imposta dal lato del prodotto più che del produttore. L'idea deve circoscrivere l'essenza di un determinato oggetto – circoscriverla dall'essenza di tutti gli altri – in modo tale che il termine della creazione di un determinato oggetto sia proprio quell'essenza già circoscritta e distinta dalle altre essenze. Ed infatti Francesco d'Appignano precisa che le idee non sono né *rationes intelligendi* né *rationes producendi ex parte producentis*⁵¹, ma non nega, quantomeno esplicitamente, che possano essere considerate – con atteggiamento stranamente “franceschiano”, anche se non esplicitato in questa circostanza – necessarie *ex parte producti*, dato che quella limitazione che era stata “tolta” dall'essenza divina capace di conoscere con un singolo atto tutti gli intelligibili (illimitazione che si accompagna ad una perfezione di essere infinita) deve pure in qualche modo essere riattribuita al dominio creaturale, se non si vuole cadere nelle secche della creazione di qualcosa come un “singolo” oggetto, assolutamente illimitato. E difatti, nonostante la presenza in Dio di un unico atto con il quale si conosce tutto, Francesco d'Appignano non ha problemi a stabilire la presenza di infinite idee in Dio⁵². Schabel individua nel testo di *Reportatio I-A* una chiarificazione del processo, che va peraltro nella direzione dell'interpretazione appena proposta:

Et secundum hoc idea non est aliud quam obiectum cognitum, sicut creatura, ut terminat actum immanentem divinae intellectionis. Creatura autem in re extra est terminus actionis transeuntis⁵³.

⁴⁹ Id., *Commentarius in IV libros Sententiarum* cit., d. 36, q. unica, art. 4, § 141, p. 412.

⁵⁰ Id., *Commentarius in IV libros Sententiarum* cit., d. 39, q. 2, art. 2, § 42, p. 474: «Et ita ydee non sunt rationes proxime intelligendi, nec rationes eciam producendi ex parte producentis, ut ymaginantur quidam; Deus enim eadem uolitione qua ab eterno uoluit res contingenter, illa semper stante eadem, ponit res in esse pro tempore pro quo ponit».

⁵¹ *Ibid.*: «Et ita ydee non sunt rationes proxime intelligendi, nec rationes eciam producendi *ex parte producentis*».

⁵² *Ibid.*, § 44, p. 475: «Tunc, secundum hoc dico quod in Deo sunt infinite ydee: quot enim sunt obiecta cognita, tot sunt ydee, quodlibet enim habet propriam ydeam; obiecta autem cognita sunt in Deo infinita, cum cognoscat infinita; ergo etc».

⁵³ Franciscus de Marchia, *Reportatio I-A*, d. 39, a. 2, in Schabel, *Francis of Marchia on divine ideas* cit., pp. 1595, e, più recentemente, in Francisci de Marchia sive de Esculo, *Commentarius in IV libros Sententiarum* cit., d. 39, q. 2, art. 2, § 41 (col. b), p. 474: «Deus autem circa creaturam habet duplicem actionem secundum rationem, licet unica sit secundum rem: unam videlicet immanentem, sicut intelligere, et aliam transeuntem, sicut creare... Et ideo propter

Le idee non sarebbero dunque altro che il correlato “ex parte producti/ex parte intellecti” di quell’unico atto con il quale Dio conosce qualunque cosa, e che diventano necessarie non tanto a Dio a fini della conoscenza delle singole realtà o della loro produzione, ma ai conosciuti/prodotti stessi che, in quanto finiti e molteplici, non sono in grado di “sopportare” l’infinità dell’essenza divina, e ne devono compensare l’infinita potenza per mezzo di questa divisione che le rende termini (moltiplici) e dell’intellezione (unica) di Dio e della loro stessa creazione temporale. La contingenza, a sua volta, è salvaguardata dalla distinzione termine intrinseco/termine estrinseco della volontà, dal momento che l’“ut volitus” di una qualsiasi idea non è ancora l’“esse simpliciter” della cosa, ma solo la determinazione contingente della volontà divina a produrre qualcosa. Francesco si esprime in questi termini nella d. 35, dove precisa che «Omne illud quod homo agit per electionem, prius determinat per electionem quam ponat illud in esse»⁵⁴, e – secondo la distinzione *de inesse/de possibili* – Dio è sicuramente determinato *de inesse* a creare ciò che vuole (l’*ut volitus*), ma rimane indeterminato *de possibili* a volerlo (può sempre non volerlo)⁵⁵.

2.3 Lo status delle idee

A questo punto – stante lo scarto tra l’atto, unico, con il quale Dio conosce sé stesso e tutti gli intelligibili, e la presenza di infinite idee in Dio – si deve indagare che statuto abbiano le idee considerate in loro stesse⁵⁶. Una interpretazione dei testi di Agostino, che Francesco d’Appignano menziona a più riprese, vorrebbe che le idee non fossero distinte dall’atto di intellesione o volizione divino⁵⁷. Eppure, obietta Francesco, lo stesso elemento (*idem*), in quanto tale, non può essere secondo il medesimo rispetto (*secundum idem*) necessario e contingente: se l’atto divino di *intelligenza* non è contingente ma necessario, lo stesso non si può dire dell’*essere conosciuto* o *voluto* di qualcosa – ecco che si registra di nuovo quella differenza tra *producens* e *productum*, che coincide questa

ordinem istarum actionum prius est creatura ut est terminus intellectionis quam ut est terminus creationis. Et secundum hoc idea non est aliud quam obiectum cognitum, sicut creatura, ut terminat actum immanentem divinae intellectionis. Creatura autem in re extra est terminus actionis transeuntis».

⁵⁴ Id., *Commentarius in IV libros Sententiarum* cit., d. 35, q. unica, art. 2, § 30, p. 324.

⁵⁵ *Ibid.*, § 38, p. 329: «Causa contingens est indeterminata ad effectum indeterminacione de possibili, puta ad posse agere et posse non agere; impossibile autem est quod sit indeterminata indeterminacione de inesse, ymo isto modo semper est determinata, quoniam necessario uel agit, et tunc est determinata ad agendum, uel non agit, et tunc est determinata ad non agendum; et hoc indeterminacione de inesse, licet semper, siue agat siue non agat, sit indeterminata indeterminacione de possibili».

⁵⁶ Id., *Commentarius in IV libros Sententiarum* cit., d. 39, q. 2, art. 3, § 45, p. 476: «Utrum uidelicet quiditates rerum cognite ab eterno ab intellectu diuino, que quidem, ut dictum est, sunt ydee, ipse habeant aliquod esse distinctum ab actu intelligendi uel sint penitus idem cum actu».

⁵⁷ *Ibid.*, §§ 48-49, p. 478: «Preterea, secundum eum, ydee sunt forme principales, non facte seu formate, incommutabiles et eterne: constat autem quod solus Deus est talis; ergo sequitur quod quiditates rerum cognite non habent aliquod esse distinctum ab actu diuine cognitionis. Confirmatur: quia si haberent aliquod aliud esse, illud esset formatum seu constitutum per actum intelligendi seu uolendi; set, secundum Augustinum, ydee non sunt formate; ergo etc».

volta con quanto Agostino afferma nella questione 46⁵⁸ – che deve essere necessariamente contingente, per evitare i rischi di una volizione necessaria⁵⁹. Tanto più che se due cose non sono identiche tra di loro, non saranno neppure identiche ad un terzo elemento, e poiché essere voluto ed essere non-voluto (o essere conosciuto ed essere non-conosciuto) non sono identici tra di loro, non saranno neppure identici all'atto con il quale l'essenza divina conosce sé stessa e tutto l'esistente – si noti di nuovo la differenza, sottile ma presente, tra l'*intelligere* (di Dio) e l'essere-intelletto/non-intelletto (di una idea), o come si esprimerà Francesco: «Actus diuinus intelligendi uel uolendi est unus uel unicus, ipsis intellectis et uolitis multiplicatis»⁶⁰ – in modo tale che l'essere delle idee non potrà coincidere con l'essere dell'atto unico e perfettissimo con il quale Dio conosce tutto⁶¹: «Posset dici quod habent aliquod esse distinctum ab actu»⁶², «Habent terminum aliquem accipientem esse per»⁶³ *ipsum*, potremmo chiosare. Poiché non c'è azione che non abbia un termine, anche le idee, in quanto correlati (molteplici) dell'unico pensiero divino, avranno un essere di qualche tipo; poiché infatti non è il medesimo l'essere dell'atto (unico) e l'essere del suo termine (molteplice), le idee avranno dunque, in sé stesse, un *esse deminutum et secundum quid*, mentre i correlati delle idee – ossia le creature realmente esistenti – possiederanno un *esse simpliciter* che rappresenta la loro reale esistenza temporale.

A questo punto Francesco approfondisce la sua teoria della duplice azione: così come si incontrano un'azione immanente e un'azione transiente, così – poiché non c'è azione senza un termine – anche i termini dell'agire divino saranno due: immanente e transiente.

Nunc autem intelleccio et uolicio in Deo sunt acciones siue operationes inmanentes, ergo habent terminum aliquem accipientem esse per ipsas; terminus autem istorum actuum non est res producta secundum esse quod habet in re extra quoniam ut sic, secundum istud esse, res sunt terminus accionis transeuntis nec sunt ab eterno, set ex tempore, cum tamen ab eterno fuerint intellecte et uolite; ergo sicut per actum creacionis transeuntem obiectum capit esse simpliciter, ita eciam per actum inmanentem, puta per intelleccionem et uolicionem, obiectum capit aliquod esse deminutum et secundum quid⁶⁴.

La distinzione tra un termine di un atto immanente ed un termine di un atto transiente è funzionale a garantire la contingenza delle cose create, che sono termini esclusivamente dell'atto transiente con il quale Dio le pone nell'*esse simpliciter*; le idee, al contrario, saranno i termini (molteplici) dell'unico atto di intellesione o volizione divina,

⁵⁸ *Ibid.*, § 52, p. 479: «Ad hoc eciam uidetur esse intencio Augustini in libro 83 *questionum*, questione 46, ubi dicit quod 'alia racione conditus est homo, alia equus'; etc.».

⁵⁹ *Ibid.*, § 50, p. 478-479: «Quia idem secundum idem non potest esse necessarium et contingens; set actus intelligendi diuinus est necessarius, cum sit idem quod Deus; esse autem intellectum uel uolatum est contingens; contingenter enim Deus uult alia a se, et ita potest ea non uelle nec intelligere, et ita tam esse intellectum quam uolatum est contingens; ergo etc.».

⁶⁰ *Ibid.*, § 52, p. 479.

⁶¹ *Ibid.*, § 51, p. 479: «Preterea, que non sunt eadem inter se, nec alicui tercio; set esse uolatum et non uolatum, et intellectum et non intellectum, non sunt idem inter se, ergo nec cum actu; set quicquid extra se est uolatum et intellectum, potest esse non intellectum et non uolatum; ergo etc.».

⁶² *Ibid.*, § 52, p. 480.

⁶³ *Ibid.*, § 54, p. 480.

⁶⁴ *Ibid.*

con il quale Dio dall'eternità conosce e vuole le cose. Come termini dell'atto immanente di conoscenza o volizione, dunque, le idee rappresenteranno il termine dell'atto di conoscenza divino (di nuovo l'accento si muove dal "pensante" al "pensato", dal "volente" al "voluto", ...dall'infinito in quanto tale al finito, necessariamente molteplice, di ciascuna delle realtà create o solo creabili), e – proprio in virtù della loro molteplicità – non potranno condividere il medesimo essere che condividono con l'atto di conoscenza o volizione divino. Le idee, in quanto termini dell'atto immanente di Dio, avranno dunque un essere ridotto, *secundum quid*, che ne garantisce al contempo la molteplicità e la differenza reciproche. Infatti:

Secundo, dicit substratum: quod quidem denominatur ab ipso cognitionis actu, quod quidem est esse deminutum, factum uel formatum per ipsum actum cognitionis qui fuit ab eterno, sicut etiam huiusmodi esse deminutum⁶⁵.

In realtà il discorso di Francesco è ancora più complesso, dal momento che è possibile distinguere una doppia "natura" delle idee in Dio: virtualmente esse coincidono con Dio, non si distinguono cioè dalla sua stessa essenza, e non possono essere né prodotte né non-conosciute (Dio è da sempre onnisciente come lo era per Duns Scoto; a differenza di Scoto, Francesco non insiste sulla distinzione tra sapienza e onniscienza), mentre, considerate dal lato oggettivo – dal lato cioè della loro natura più "circoscritta" (l'uomo non è la pietra) – esse hanno un essere oggettivo ridotto, *deminutum*, che ne garantisce l'identità costitutiva. È dunque quella necessità *ex parte producti* che rende le idee indispensabili ai fini degli atti con i quali la volontà/intelletto divini si può determinare all'effettiva creazione temporale di ciò che Dio conosce dall'eternità:

Vel potest dici aliter: quod obiectum ab eterno habuit duplex esse in Deo, siue dupliciter fuit in eo: fuit enim in ipso uirtualiter, et quantum ad istud esse, uidelicet uirtuale, obiectum intellectus et actus sunt omnino idem, quia huiusmodi esse uirtuale non est nisi ipse Deus, a quo non distinguitur ipse actus; nec quantum ad illud esse, res siue rerum quiditates scibiles sunt in potestate Dei, sicut nec ipse Deus; licet enim Deus possit ponere et non ponere diuisim res in esse et, per consequens, sit in eius potestate producere uel non producere eas, non tamen posse producere, licet enim contingenter producat, necessario tamen potest eas producere⁶⁶. (...) Alio autem modo obiectum habet esse in Deo, uidelicet intencionaliter seu obiectiue, et isto modo habet esse aliquod distinctum ab actu⁶⁷.

Il testo di *Reportatio I-A* che Schabel individua sembra confermare la nostra interpretazione. Dice infatti Francesco che «L'azione è duplice: immanente e transiente. La transiente, quale è la creazione, non è mai senza un termine, e così neppure l'immanente. Per questo motivo l'intellezione in Dio ha un determinato termine. Questi termini *non sono le cose al di fuori*, perché quelle sono create nel tempo. Perciò sono conosciute dall'eternità, e di conseguenza possiedono (*habent*) un certo essere

⁶⁵ *Ibid.*, § 56, p. 481.

⁶⁶ *Ibid.*, § 59, pp. 482-483.

⁶⁷ *Ibid.*, § 61, p. 483.

dall'eternità in virtù dell'atto immanente»⁶⁸. È dunque, l'atto *immanente* con il quale Dio conosce tutto, atto unico *secundum rem, secundum rationem*, tuttavia, deve essere diviso nella serie (serie infinita di elementi finiti: le idee) degli elementi che possono essere conosciuti, e che non possono rappresentare un *unum*, perché altrimenti Dio potrebbe conoscere solo sé stesso (*unum infinitum*) oppure tutte le cose sarebbero mescolate in un indefinito uno, che sarebbe l'unica realtà in grado di uniformarsi all'atto di intellesione infinito di Dio. In aggiunta, la distinzione tra una virtualità immanente "indistinta" ed una oggettività immanente "distintiva" fa sì che nessuna delle idee sia non-conosciuta da Dio, che dunque è pienamente onnisciente, dall'eternità, proprio grazie al fatto che conosce virtualmente ed oggettivamente tutte le idee. La contingenza è salvaguardata dal fatto che l'atto transiente, che si innesta sulla radice del logicamente anteriore atto immanente, potrebbe anche non trasporre un'idea, pure eternamente conosciuta, in una creatura temporalmente esistente.